09/09/2022 15:02 https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=744713

https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=744713 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA, BIOTECNOLOGIA E ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 16 / 2022 - DQBIO (12.26)

Nº do Protocolo: 23122.036061/2022-48

Ouro Branco-MG, 02 de setembro de 2022.

Ata da Centésima Vigésima Assembleia Ordinária do Departamento de Química, Biotecnologia
e Engenharia de Bioprocessos - DQBIO - do Campus Alto Paraopeba da Universidade Federal
de São João Del Rei. Aos vinte e três dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às treze horas
e trinta e três minutos (13h33min), virtualmente, através do Google-Meet, conforme autorizado pela
Portaria nº 24, de 23 de março de 2022, iniciou-se a Centésima Vigésima Assembleia Ordinária do
Departamento de Química, Biotecnologia e Engenharia de Bioprocessos - DQBIO. Estavam presentes,
sob a presidência do Chefe do DQBIO, professor Vagner Fernandes Knupp, os seguintes professores
membros do departamento: Alessandra Costa Vilaça, Ana Maria de Oliveira, Ana Paula Fonseca Maia
de Urzedo, Antônio Helvécio Tótola, Boutros Sarrouh, Brener Magnabosco Marra, Dane Tadeu
Cestarolli, Daniela Leite Fabrino, Edson Romano Nucci, Elidia Maria Guerra, Enio Nazaré de Oliveira
Júnior, Igor José Boggione Santos, José Carlos de Magalhães, Marília Magalhães Gonçalves, Rafael
Mafra de Paula Dias e Sandra de Cássia Dias. Ausentes: Ana Cláudia Bernardes Silva (em aula),
Flávia Donária Reis Gonzaga, Gabriel de Castro Fonseca (em aula) e Isabel Cristina Braga Rodrigues
(em aula). O professor Vagner abriu a assembleia com os Informes Gerais: o prof. Vagner adiantou
sobre o ponto de pauta referente à notificação do SIGAA recebida pela professora Ana Paula e
explicou qual o procedimento o chefe de departamento deve fazer quando recebe alguma notificação
desse sistema. Informes do CONSU (profa. Elidia e caso exista): não houve. Manifestações
docentes: prof. Igor: 1- informou que no SIGAA não permite cadastrar aulas quinzenais. Ao lançar a
disciplina, já vem o calendário pronto, sem a possibilidade de alteração. 2- enfatizou aos docentes que
não é mais permitido aulas remotas. 3- alertou os professores para observarem os horários de aulas
quando forem divulgados, a fim de solicitarem alterações antes que os horários sejam divulgados aos
alunos, pois uma vez passado para os alunos, não será possível haver alterações. O professor José
Carlos questionou sobre a possibilidade de transporte para os alunos para o CAP durante o período de
férias. A assembleia sugeriu que os coordenadores de cursos e chefes de departamentos emitam um
documento e encaminhem à Prefeitura de Ouro Branco, solicitando a possibilidade do transporte não
ser interrompido nos períodos de férias, uma vez que a empresa sempre suspende o serviço nessas
épocas, sempre alegando que os custos de manutenção da linha são muito altos. Foi levantado que o
município conseguiu negociar o transporte gratuito para a população neste segundo semestre de
2022, portanto, há como negociar com a empresa a não interrupção do transporte.. A profa. Daniela
Fabrino solicitou aos docentes para enviarem as informações pedidas pelo colegiado e NDE para
constar na elaboração no novo PPC do curso de Engenharia de Bioprocessos. Em seguida, o
professor Rafael solicitou o envio das informações referente ao PDP 2023 até dia 25/08 para cadastro
no portal. Aprovação de justificativas de ausência e solicitação de alteração de ponto de pauta:
as justificativas de ausências na 119º assembleia dos professores Antônio Helvécio Tótola (em outra
reunião), Brener Magnabosco Marra (motivo pessoal), Dane Tadeu Cestarolli (em aula), Edson
Romano Nucci (banca TCC), Flávia Donária Reis Gonzaga (licença médica), Igor José Boggione
Santos (licença paternidade), José Carlos de Magalhães (em aula), Rafael Mafra de Paula Dias (em
aula) e Sandra de Cássia Dias (em aula) foram aprovadas por unanimidade. Não houve alteração nos
pontos de pauta. Estabelecimento de limite de horário para o término da assembleia: o prof.
Vagner colocou que a assembleia será limitada até às 14h50min, sendo aprovado por todos. A
assembleia abriu os debates dos pontos de pauta, conforme segue: 1. Aprovação do Radoc 2022 do
prof Edson Nucci para fins de progressão: aprovado por unanimidade. 2. Aprovação do Radoc
2022 do prof Vagner Knupp para fins de progressão: aprovado por unanimidade 3- Aprovação Ad
Referendum 392/2022- aprova a nomeação do professor Boutros Sarrouh como tutor da
empresa ATPjr até julho/2023: o Ad Referendum foi aprovado por unanimidade. 4. Aprovação Ad
Referendum 393/2022 - aprova a participação do professor Edson Romano Nucci para lecionar

09/09/2022 15:02 https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=744713

https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=744713 2/3

a disciplina Sistemas Inteligentes (60h) no PPGEQ no 2º semestre de 2022: o Ad Referendum foi
aprovado por unanimidade. 5. Encargos didáticos de Cinética (quarta-feira das 19h às 20h50, Eng
de Bioprocessos) - Coordenação de Bioprocessos: foi discutido entre os professores uma tentativa
de redistribuição da disciplina Cinética, pois a professora que a leciona se encontra de licença médica.
O item será discutido e solucionado na próxima assembleia. 6- Notificação que a profa Ana Paula
recebeu do SIGAA indevidamente: a profa. Ana Paula comentou que recebeu uma notificação do
SIGAA de que ela não tinha comparecido à aula, porém a notificação foi feita às 9h30 e o horário da
aula seria às 15h. Esse item será discutido e terá seu encaminhamento na próxima assembleia. 7.
Solicitação de Encargo para a UC de Bioinformática (Prof Igor. Coordenação de engenharia de
Bioprocessos): o item será discutido na próxima assembleia. Nada mais havendo a tratar, a
assembleia encerrou-se às quatorze horas e cinquenta e três minutos (14h53min). Eu, Romália Maria
Lana Matos, secretária da Secretaria Integrada dos Departamentos do CAP, lavrei a presente ata que,
após aprovada, será registrada no SIPAC e assinada digitalmente pelos presentes. Ouro Branco, 23
de agosto de 2022.

(Assinado digitalmente em 05/09/2022 22:23 )
ALESSANDRA COSTA VILACA

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DQBIO (12.26)

 Matrícula: 1321232

(Assinado digitalmente em 08/09/2022 15:34 )
ANA MARIA DE OLIVEIRA

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DQBIO (12.26)

 Matrícula: 1671338

(Assinado digitalmente em 06/09/2022 17:54 )
ANA PAULA FONSECA MAIA DE URZEDO

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DQBIO (12.26)

 Matrícula: 1715292

(Assinado digitalmente em 05/09/2022 08:52 )
ANTONIO HELVECIO TOTOLA

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DQBIO (12.26)

 Matrícula: 1518461

(Assinado digitalmente em 05/09/2022 13:50 )
BOUTROS SARROUH

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DQBIO (12.26)

 Matrícula: 2028441

(Assinado digitalmente em 08/09/2022 09:16 )
BRENER MAGNABOSCO MARRA

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DQBIO (12.26)

 Matrícula: 1707159

(Assinado digitalmente em 08/09/2022 15:43 )
DANE TADEU CESTAROLLI

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DQBIO (12.26)

 Matrícula: 1444161

(Assinado digitalmente em 05/09/2022 14:33 )
DANIELA LEITE FABRINO

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 CEBIO (12.50)

 Matrícula: 1349713

(Assinado digitalmente em 02/09/2022 12:58 )
EDSON ROMANO NUCCI

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DQBIO (12.26)

 Matrícula: 1811284

(Assinado digitalmente em 08/09/2022 15:22 )
ELIDIA MARIA GUERRA

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DQBIO (12.26)

 Matrícula: 1742429

(Assinado digitalmente em 08/09/2022 13:28 )
ENIO NAZARE DE OLIVEIRA JUNIOR

 SUBCHEFE - SUBSTITUTO
 DQBIO (12.26)

 Matrícula: 1748672

(Assinado digitalmente em 05/09/2022 15:13 )
IGOR JOSE BOGGIONE SANTOS

 COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
 CEBIO (12.50)

 Matrícula: 2255060

(Assinado digitalmente em 04/09/2022 18:05 )
JOSE CARLOS DE MAGALHAES

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DQBIO (12.26)

 Matrícula: 1673648

(Assinado digitalmente em 05/09/2022 09:19 )
MARILIA MAGALHAES GONCALVES

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DQBIO (12.26)

 Matrícula: 2082673

09/09/2022 15:02 https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=744713

https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=744713 3/3

(Assinado digitalmente em 05/09/2022 10:06 )
RAFAEL MAFRA DE PAULA DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DQBIO (12.26)

Matrícula: 3125781

(Assinado digitalmente em 09/09/2022 14:57 )
SANDRA DE CASSIA DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DQBIO (12.26)

Matrícula: 1759465

(Assinado digitalmente em 05/09/2022 12:08 )
VAGNER FERNANDES KNUPP

 CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
 DQBIO (12.26)

 Matrícula: 1280597

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 16, ano:

2022, tipo: ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA, data de emissão:
02/09/2022 e o código de verificação: 9c9e127ff7

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf